UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Rua São Francisco Xavier, 524 - RJ - CEP: 20550-013

/lcc

    1

DELIBERAÇÃO  Nº 003   /97

Altera o Anexo da Deliberação nº 03/90 que
reformula o Curso de Especialização em
Lingüística.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA, no uso da competência que
lhe atribui o artigo 11, parágrafo único, do Estatuto, com base no processo nº 3653/89, aprovou e eu
promulgo a seguinte DELIBERAÇÃO:

Art. 1º - Ficam autorizadas alterações no Curso de Especialização em Lingüística, a ser

ministrado em conformidade com o disposto na Deliberação nº 03/90 e na presente Deliberação.

Art. 2º - A estrutura curricular obedecerá ao que discrimina o ANEXO à presente

Deliberação, que substitui o ANEXO I da Deliberação nº 03/90.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

UERJ,   14 de   janeiro de 1997.

ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA

         REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Rua São Francisco Xavier, 524 - RJ - CEP: 20550-013

/lcc

    2

(Continuação  da Deliberação nº 003  /97)

ANEXO

DELIBERAÇÃO Nº 03/90

DISCIPLINAS CH
Fundamentos Teóricos da Lingüística  (Obrigatória para A, B e C) 30

Trabalhos Monográficos: procedimentos e normas - módulo pedagógico (Obrigatória
para A, B e C)

15

Metodologia da Pesquisa lingüística - módulo pedagógico (Obrigatória para A, B e
C)

45

Lingüística e atividades pedagógicas (Obrigatórias para A; eletiva para B e C) 45

Psicolingüística (Obrigatória para B, eletiva para A e C) 45

Neurolingüística e Patologia da fala (Obrigatória para B; eletiva para A e C) 45

Lingüística e teoria da Comunicação (Obrigatória para C; eletiva para A e B) 45

Morfossintaxe A1 (Obrigatória para A e eletiva para B e C) 45

Morfossintaxe A2 (Obrigatória para A e eletiva para B e C) 45

Semiologia (Obrigatória para C e eletiva para A e B) 45

Fonética e Fonologia A (Eletiva para A e C) 45

Fonética e Fonologia B (Eletiva para B) 45

Morfossintaxe B (Eletiva para B) 45

Lingüística História  (Eletiva para A, B e C) 45

Lingüística e Poética  (Eletiva para A, B e C) 45

História e Lingüística  (Eletiva para A, B e C) 45

Sociolingüística (Eletiva para A, B e C) 45

Gramática de Texto (Eletiva para A, B e C) 45

Filosofia de Linguagem (Eletiva para A, B e C) 45

Lingüística e Psicanálise (Eletiva para A, B e C) 45

Análise do Discurso (Eletiva para A, B e C) 45

Pragmática (Eletiva para A, B e C) 45

Tópicos Especiais em Lingüística I (Eletiva para A, B e C) 45

Tópicos Especiais em Lingüística II (Eletiva para A, B e C) 45

Tópicos Especiais em Lingüística III (Eletiva para A, B e C) 45

OBS: Todas as disciplinas são do Departamento CULT-Literatura Brasileira,  Lingüística e
Teoria da Literatura.